
 
  

 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
 
ricerca@unifg.it 
www.unifg.it 

 

Il Direttore Generale/ 
Dott. Sandro Spataro 
 
Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 
Dott. Tommaso Campagna 
 
Area Ricerca 
Responsabile Dott. Pierluigi Centola 

 
Servizio Ricerca e Gestione dei Progetti  
Responsabile dott.ssa Maria Anna Russi 

 
Oggetto: Contratto trasferimento materiali_ Prof. Normanno 

 
IL RETTORE 

 
VISTO che il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse Naturali e 

Ingegneria (di seguito DAFNE), nella riunione della Giunta del 10 

febbraio 2026 ha espresso parere favorevole in merito alla stipula di un 

contratto di trasferimento di materiale tra l’Università di Foggia - 

Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria 

(DAFNE) - “Fornitore” e l’Istituto Superiore di Sanità - “Ricevente; 

TENUTO CONTO che nella stessa delibera è stato individuato il prof. Giovanni Normanno 

responsabile del perfetto e completo adempimento del contratto de quo; 

CONSIDERATO che il contratto in parola è relativo al trasferimento di campioni di olive 

che verranno lavorate con il metodo Castelvetrano; 

TENUTO CONTO che le olive verranno utilizzate per effettuare tre challenge test per la 

valutazione della sicurezza microbiologica rispetto al pericolo 

microbiologico Clostridium botulinum; 

PRESO ATTO che l'Università di Foggia conserva la proprietà del materiale originale 

fornito; 

PRESO ATTO che i risultati derivanti esclusivamente dall'uso del materiale del 

Fornitore appartengono esclusivamente all'Università di Foggia;  

TENUTO CONTO che i risultati sviluppati congiuntamente saranno di proprietà comune, 

con quote da negoziare separatamente; 

TENUTO CONTO che lo studio durerà circa 6 mesi; 

 

 

 

 

 

 

 



 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
 
ricerca@unifg.it 
www.unifg.it 

 

 

RAVVISATA l’urgenza dell’adozione del suddetto provvedimento al fine di garantire 

l'immediato avvio delle analisi; 

VISTO  l’art. 11, co. 2, lett. e), dello Statuto dell’Università di Foggia, il quale 

recita, che “nei casi di necessità e di urgenza, il Rettore può assumere 

i provvedimenti amministrativi di competenza del Senato Accademico e 

del Consiglio di Amministrazione, riferendone, per la ratifica, nella prima 

seduta utile”;  

SENTITO il Direttore Generale, 

DECRETA 

Articolo 1 

- di autorizzare la stipula di un contratto di trasferimento di materiale tra l’Università di Foggia 

- Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria (DAFNE) e l’Istituto 

Superiore di Sanità (all.n.1) ; 

- di individuare il prof. Giovanni Normanno come Responsabile Scientifico del contratto de quo; 

- di delegare il prof. Normanno alla stipula del contratto di cui trattasi. 

 

 

Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Senato Accademico e del Consiglio di 

Amministrazione nelle prossime riunioni.       

           
 
         IL RETTORE 

                (prof. Lorenzo LO MUZIO) 
               firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.n 


		2026-02-17T09:45:42+0100
	LORENZO LO MUZIO




